

FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI

Sede legale in Ivrea, Strada Privata Bidasio, n. 2 - Codice fiscale n. 8400190016

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ 0	€ 0
-Versamenti non ancora richiamati	€ 0	€ 0
-Versamenti già richiamati	€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	€ 0	€ 0
2) costi di sviluppo	€ 0	€ 0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0	€ 0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0	€ 0
5) avviamento	€ 0	€ 0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0	€ 0
7) altre	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	€ 4.442.960	€ 4.442.960
2) impianti e macchinario	€ 0	€ 0
3) attrezzature	€ 0	€ 0
4) altri beni	€ 0	€ 0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0	€ 0
	<u>€ 4.442.960</u>	<u>€ 4.442.960</u>
III.Finanziarie:		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) altre imprese	€ 18.673	€ 18.673
	<u>€ 18.673</u>	<u>€ 18.673</u>
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 9.000	€ 9.000
	<u>€ 9.000</u>	<u>€ 9.000</u>
3) altri titoli	€ 0	€ 0
	<u>€ 27.673</u>	<u>€ 27.673</u>
Totale immobilizzazioni	€ 4.470.633	€ 4.470.633
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I.Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	€ 0	€ 0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	€ 0	€ 0
3) lavori in corso su ordinazione;	€ 0	€ 0
4) prodotti finiti e merci;	€ 0	€ 0
5) acconti.	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>

II.Crediti:

1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 3.716
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 3.716</u>
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	€ 267	€ 46.571
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 267</u>	<u>€ 46.571</u>
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	€ 1.276	€ 2.582
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 1.276</u>	<u>€ 2.582</u>
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo		€ 34.353
-oltre l'esercizio successivo	€ 18.625	€ 0
	<u>€ 18.625</u>	<u>€ 34.353</u>
	<u>€ 20.168</u>	<u>€ 87.222</u>
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	€ 0	€ 0
2) partecipazioni in imprese collegate;	€ 0	€ 0
3) altri titoli;	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	€ 58.320	€ 60.561
2) assegni;	€ 0	€ 0
3) danaro e valori in cassa;	€ 192	€ 460
	<u>€ 58.512</u>	<u>€ 61.022</u>
Totale attivo circolante	€ 78.680	€ 148.244

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-Ratei attivi	€ 0	€ 0
-Risconti attivi	€ 1.922	€ 12.384
Totale Ratei e risconti	€ 1.922	€ 12.384
TOTALE ATTIVO	€ 4.551.236	€ 4.631.261
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	€ 0	€ 0
II.Patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie	€ 0	€ 0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 3.984.723	€ 3.984.723
3) riserve vincolate destinate a terzi	€ 0	€ 0
	<u>€ 3.984.723</u>	<u>€ 3.984.723</u>
III.Patrimonio libero:		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 0	€ 15.520
2) altre riserve:		
- Riserva di rivalutazione L. 126/2020	€ 110.092	€ 174.610
	<u>€ 110.092</u>	<u>€ 190.130</u>
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	<u>-€ 40.272</u>	<u>-€ 80.037</u>
Totale patrimonio netto	€ 4.054.543	€ 4.094.815
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0	€ 0
2) per imposte, anche differite	€ 0	€ 0
3) altri	€ 5.054	€ 19.003
Totale fondo per rischi e oneri	€ 5.054	€ 19.003
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 64.211	€ 56.827
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	117.664 €	131.334 €
-oltre l'esercizio successivo	81.639 €	119.707 €
	<u>199.303 €</u>	<u>251.041 €</u>
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>

7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	€ 27.330	€ 25.869
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 27.330</u>	<u>€ 25.869</u>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	€ 78.622	€ 74.226
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 78.622</u>	<u>€ 74.226</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	€ 9.464	€ 6.515
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 9.464</u>	<u>€ 6.515</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 0</u>	<u>€ 0</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	€ 112.688	€ 97.946
-oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	<u>€ 112.688</u>	<u>€ 97.946</u>

Totale debiti	€ 427.407	€ 455.598
----------------------	------------------	------------------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

-Ratei passivi	€ 20	€ 19
-Risconti passivi	€ 0	€ 5.000

Totale Ratei e risconti	€ 20	€ 5.019
--------------------------------	-------------	----------------

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	€ 4.551.236	€ 4.631.261
--	--------------------	--------------------

RENDICONTO GESTIONALE

31/12/2024

31/12/2023

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 0	€ 0
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0	€ 0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
4) Erogazioni liberali	€ 39.024	€ 3.450
5) Proventi del 5 per mille	€ 1.461	€ 856
6) Contributi da soggetti privati	€ 24.633	€ 10.000
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
8) Contributi da enti pubblici	€ 218.500	€ 262.696
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 243	€ 360
11) Rimanenze finali	€ 0	€ 0

Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	€ 283.862	€ 277.361
--	------------------	------------------

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 138.403	€ 213.999
3) Godimento beni di terzi	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 146.067	€ 99.321
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 315	€ 2
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0

10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	€ 284.785	€ 313.322
A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	-€ 924	-€ 35.961
B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
2) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
4) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
6) Altri ricavi rendite e proventi	€ 0	€ 0
7) Rimanenze finali	€ 0	€ 0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	€ 0	€ 0
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 0	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0
6) Accantonamento per rischi e oneri	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0
Totale costi e oneri da attività diverse	€ 0	€ 0
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	€ 0	€ 0
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	€ 0	€ 0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0	€ 0
3) Altri proventi	€ 0	€ 0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	€ 0	€ 0
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0	€ 0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0	€ 0
3) Altri oneri	€ 0	€ 0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	€ 0	€ 0
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	€ 0	€ 0
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Da rapporti bancari	€ 0	€ 0
2) Da altri investimenti	€ 483	€ 2.486
3) Da patrimonio edilizio	€ 185.211	€ 179.192
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0
5) Altri proventi	€ 0	€ 0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 185.694	€ 181.678
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Su rapporti bancari	€ 2.852	€ 2.078
2) Su prestiti	€ 10.340	€ 7.007
3) Da patrimonio edilizio	€ 45.989	€ 20.334
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0	€ 0
6) Altri oneri	€ 24.094	€ 24.094

Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	€ 83.275	€ 53.513
D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	€ 102.419	€ 128.165
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) Proventi da distacco del personale	€ 0	€ 0
2) Altri proventi di supporto generale	€ 2.128	€ 32
Totale proventi di supporto generale	€ 2.128	€ 32
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.674	€ 14.580
2) Servizi	€ 41.818	€ 56.099
3) Godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 50.034	€ 67.802
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0
6) Accantonamento per rischi e oneri	€ 0	€ 0
7) Altri oneri	€ 27.979	€ 15.660
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0
Totale costi e oneri di supporto generale	€ 123.504	€ 154.141
E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	-€ 121.377	-€ 154.109
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-€ 19.881	-€ 61.905
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	€ 20.391	€ 18.132
<i>Imposte differite</i>	€ 0	€ 0
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	<u>€ 20.391</u>	<u>€ 18.132</u>
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	-€ 40.272	-€ 80.037
COSTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	€ 0	€ 0
2) Da attività diverse	€ 0	€ 0
Totale costi figurativi	€ 0	€ 0
PROVENTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	€ 0	€ 0
2) Da attività diverse	€ 0	€ 0
Totale proventi figurativi	€ 0	€ 0

FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2024

INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione Adriano Olivetti, costituita il 12 gennaio 1962, eretta "Ente Morale" con D.P.R. n. 1057 del 26 giugno 1962, è iscritta dal 30 novembre 1962 al n. 14 del Registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Torino. La Fondazione Adriano Olivetti non è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

"La Fondazione Adriano Olivetti ha lo scopo di promuovere, sviluppare e coordinare le iniziative e le attività culturali, che siano dirette a realizzare il benessere, l'istruzione e l'educazione dei cittadini, attraverso il progressivo diffondersi, in armonia con i principi della Costituzione, di forme comunitarie, rispondenti alla configurazione urbanistica, produttiva, sociale, ambientale e culturale della collettività, secondo le idee di Adriano Olivetti. A tal fine la Fondazione provvede alla conservazione dell'Archivio Storico della Fondazione stessa che raccoglie l'Archivio di Adriano Olivetti, Camillo Olivetti e della famiglia Olivetti, nonché fondi provenienti da donazioni e depositi e una vasta biblioteca ed emeroteca" (Art. 2 co. 1 dello Statuto).

La Fondazione Adriano Olivetti è iscritta nell'elenco permanente degli enti accreditati al beneficio del 5 x mille alla cultura ai sensi dell'articolo 2, commi 8 e 9, del D.P.C.M. del 28 luglio 2016, e nell'elenco permanente degli enti accreditati al beneficio del 5x mille ricerca e università. La Fondazione Adriano Olivetti è inoltre iscritta dal 31 marzo 2011 all'Anagrafe Nazionale delle Ricerche.

PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario. In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio. I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITÀ E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice civile e le voci relative all'anno precedente non comparabili sono state adattate alle voci di bilancio dell'esercizio corrente: a partire dal bilancio consuntivo 2024, per quanto riguarda il rendiconto gestionale la sotto-voce IMU (Imposta Municipale Unica), precedentemente inserita tra le imposte sul reddito, è stata inserita tra i Costi e gli Oneri da attività finanziarie e patrimoniali nella voce D6 "Altri oneri". Per consentire la comparabilità con la voce corrispondente dell'esercizio precedente, per quanto riguarda il bilancio consuntivo 2023 si è proceduto a togliere l'IMU, pari a € 24.094,00 dalle imposte correnti ed inserirla nella voce D6 "Altri oneri" dei Costi e gli Oneri da attività finanziarie e patrimoniali.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene. Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto. Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Beni in leasing

I beni strumentali oggetto di locazione finanziaria, se presenti, sono esposti in bilancio conformemente all'impostazione contabile coerente con l'attuale interpretazione legislativa in materia, che prevede la contabilizzazione dei leasing secondo il metodo patrimoniale (iscrizione dei canoni di leasing quali oneri dell'esercizio). L'effetto di una eventuale applicazione del metodo finanziario, previsto dai principi contabili internazionali, è esposto così come richiesto dall'art. 2427 al punto 22 C.C.

Partecipazione e altre immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Fondazione. L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori. Il costo è ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili utili di entità tale da assorbirle nell'immediato futuro. Il valore originario è ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo. Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi.

Fondo rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale. Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto, i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento alla Fondazione.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica. Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei versamenti ancora dovuti alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 0 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 4.442.960 (ammontavano ad € 4.442.960 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE	ALTRI BENI	IMMOBILI. IN CORSO E ACCONTI	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 4.442.960	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 4.442.960
Contributi ricevuti	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Rivalutazioni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Ammortamenti (fondo ammortamento)	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazioni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 4.442.960	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 4.442.960
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0

Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Ammortamento dell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Altre variazioni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Totale variazioni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Valore di fine esercizio						
TOTALE	€ 4.442.960	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 4.442.960

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 27.673 come nel precedente esercizio. Le partecipazioni, i titoli e gli strumenti finanziari attivi sono così rappresentati:

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	PARTECIPAZIONI	CREDITI	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ 41.762	€ 9.000	€ 50.762
Contributi ricevuti	€ 0	€ 0	€ 0
Rivalutazioni	€ 0	€ 0	€ 0
Ammortamenti (fondo ammortamento)	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazioni	€ 23.089	€ 0	€ 23.089
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 18.673	€ 9.000	€ 27.673
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ 0	€ 0	€ 0
Contributi ricevuti	€ 0	€ 0	€ 0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ 0	€ 0	€ 0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ 0	€ 0	€ 0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0
Ammortamento dell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 0
Altre variazioni	€ 0	€ 0	€ 0
Totale variazioni	€ 0	€ 0	€ 0
Valore di fine esercizio			
TOTALE	€ 18.673	€ 9.000	€ 27.673

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 9.000 (stesso importo dell'esercizio precedente) e si riferiscono ai depositi cauzionali versati per la locazione della sede di Ivrea.

Il totale delle immobilizzazioni al 31/12/2024 è pari a € 4.470.663.

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 come nel precedente esercizio.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 20.168 (ammontavano ad € 87.222 nel precedente esercizio).

CREDITI	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	VARIAZIONE NELL'ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	(DI CUI) SCADENTI OLTRE L'ESERCIZIO	(DI CUI) SCADENTI OLTRE IL QUINTO ESERCIZIO
Verso utenti e clienti	€ 3.716	€ 0	- € 3.716	€ 0	€ 0	€ 0
Verso associati e fondatori	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso enti pubblici	€ 46.571	€ 0	- € 46.304	€ 267	€ 0	€ 0
Verso soggetti privati per contributi	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso enti della stessa rete associativa	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso altri ETS	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso imprese controllate	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso imprese collegate	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Crediti tributari	€ 2.582	€ 0	- € 1.306	€ 1.276	€ 0	€ 0
Da 5 per mille	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Imposte anticipate	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso altri	€ 34.353	€ 0	- € 15.728	€ 18.625	€ 0	€ 0
TOTALE	€ 87.222	€ 0	- € 67.054	€ 20.168	€ 0	€ 0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 58.512 (ammontavano ad € 61.022 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

DISPONIBILITA' LIQUIDE	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	VARIAZIONE NELL'ESERCIZIO
Depositi bancari e postali	€ 60.561	€ 58.320	- € 2.241
Assegni	€ 0	€ 0	€ 0
Denaro e altri valori in cassa	€ 460	€ 192	- € 268
TOTALE	€ 61.022	€ 58.512	- € 2.509

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.922 (ammontavano ad € 12.384 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

RATEI E RISCONTI ATTIVI	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE NELL'ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 0	€ 0	€ 0
Risconti attivi	€ 12.384	- € 10.462	€ 1.922
TOTALE	€ 12.384	- € 10.462	€ 1.922

COMPOSIZIONE RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
Assicurazione UNIPOLSAI polizza n. 1/39425/148/157563497	€ 1.730
Assicurazione Generali polizza n. 361159238 Ufficio Roma	€ 83
Assicurazione Generali polizza n. 380175482 Ufficio Ivrea	€ 62
Assicurazione Generali polizza n. 380714601 Incendio piano terra	€ 47
TOTALE	€ 1.922

Il totale dell'attivo al 31/12/2024 è pari a € 4.551.236.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 4.054.543 (ammontava ad € 4.094.815 nel precedente esercizio). Nel prospetto riportato di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

PATRIMONIO NETTO	VALORE D'INIZIO ESERCIZIO	DESTINAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	INCREMENTI	DECREMENTI	VALORE DI FINE ESERCIZIO
Fondo di dotazione dell'Ente	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Patrimonio vincolato:					
Riserve statutarie	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 3.984.723	€ 0	€ 0	€ 0	€ 3.984.723
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Totale	€ 3.984.723	€ 0	€ 0	€ 0	€ 3.984.723
Patrimonio libero:					
Fondo di gestione	€ 15.519	- € 15.519	€ 0	€ 0	€ 0
Altre riserve	€ 174.610	- € 64.518	€ 0	€ 0	€ 110.092
Totale	€ 190.129	- € 80.037	€ 0	€ 0	€ 110.092
Avanzo/Disavanzo di gestione	- € 80.037	€ 0	€ 0	€ 39.765	- € 40.272
TOTALE	€ 4.094.815	- € 80.037	€ 0	€ 39.765	€ 4.054.543

La voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" in chiusura d'esercizio è pari a € 3.984.723 e si riferisce alle unità immobiliari di proprietà della Fondazione Adriano Olivetti e alle azioni Telecom Italia.

Il fondo di gestione in apertura d'esercizio pari a € 15.519 è stato interamente utilizzato a copertura parziale della perdita. Al 31/12 il fondo di gestione è pari a € 0.

Nella voce "Altre riserve" è stata iscritta la riserva di rivalutazione ai sensi della Legge 126/2020 che in apertura d'esercizio era pari a € 174.610. Tale riserva è stata parzialmente utilizzata, per una somma pari a € 64.518, per coprire definitivamente la perdita dell'esercizio precedente. In chiusura d'esercizio la riserva di rivalutazione è pari a € 110.092.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti per complessivi € 5.054 (nel 2023 erano pari a € 19.003).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 64.211 (ammontava ad € 56.827 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito della Fondazione al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Nel corso dell'esercizio è stata liquidata a titolo di anticipo la somma di € 2.541 mentre sono state accantonate al fondo € 9.925.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 427.407 (ammontavano ad € 455.598 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

DEBITI	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	QUOTA ESIGIBILE ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	QUOTA ESIGIBILE OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO
Verso banche	€ 251.041	€ 199.303	€ 117.664	€ 81.639
Verso altri finanziatori	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso enti della stessa rete associativa	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Per erogazioni liberali condizionate	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Acconti	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso fornitori	€ 25.869	€ 27.330	€ 27.330	€ 0
Verso imprese controllate e collegate	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Tributari	€ 74.226	€ 78.622	€ 49.978	€ 28.644
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 6.515	€ 9.464	€ 9.464	€ 0
Altri	€ 97.946	€ 112.688	€ 112.688	€ 0
TOTALE	€ 455.598	€ 427.407	€ 317.124	€ 110.283

I debiti la cui durata residua è superiore ai 5 anni sono complessivamente pari a € 110.283 e sono rappresentati dalle rate esigibili oltre l'esercizio successivo inerenti alle rateazioni dei debiti tributari pregressi e i debiti bancari verso Intesa Sanpaolo.

Con riferimento ai debiti tributari pregressi, nel 2024 sono state richieste ed accolte quattro rateazioni come segue:

- IRAP 2020 Agenzia Entrate Riscossione documento n. 1102024002087368 rate mensili complessive n. 36 a partire dal 17/05/2024 debito rateizzato € 8.756,67;
- IRES 2020 Agenzia Entrate Riscossione documento n. 11020240031120605 rate mensili complessive n. 60 a partire dal 26/06/2024 debito rateizzato € 17.876,49;
- IRAP 2021 Agenzia delle Entrate documento n. 18323872210 rate trimestrali complessive n. 20 a partire dal 02/04/2024 debito rateizzato pari a € 9.640,52;
- IRES 2021 Agenzia delle Entrate documento n. 44878672219 rate trimestrali complessive n. 20 a partire dal 23/09/2024 debito rateizzato pari a € 8.416,98.

Per quanto riguarda i debiti bancari, questi si riferiscono ai due mutui ipotecari in essere:

- mutuo ipotecario "Crescita Impresa" n. 1057535397 sottoscritto in data 27/07/2018 per un importo pari a € 110.000 della durata di 120 rate mensili con scadenza il 27/07/2028 con un tasso d'interesse fisso T.A.N. 3,40% (un'ipoteca di 1° sul negozio al piano terra della stabile in Roma, Via Giuseppe Zanardelli 34)

- mutuo ipotecario n. 1076138521 sottoscritto in data 22/11/2021 per un importo pari a € 80.000 della durata di 120 rate mensili con scadenza 22/10/2031 con tasso annuo nominale del 3,00% (un'ipoteca di 2° sul negozio al piano terra della stabile in Roma, Via Giuseppe Zanardelli 34)

Complessivamente i debiti bancari al 31/12 sono pari a € 199.303 (nel 2023 erano pari a € 251.041) e sono così costituiti:

- carta di credito dicembre 2024 pari a € 322;
- mutuo ipotecario n. 1057535397 pari a € 43.770;
- mutuo ipotecario n. 1076138521 pari a € 57.211;
- fido anticipo contributo Ministero della Cultura tabella triennale 2024-2026 annualità 2025 pari a € 98.000;

Il **debito verso fornitori** è pari a € 27.330 (nel 2023 il debito verso fornitori era pari a € 25.869).

I **debiti tributari** sono pari a € 78.622: il debito per imposte correnti è pari a € 11.613 (il debito IRES 2024 è pari a € 9.084 mentre il debito IRAP 2024 è pari a € 2.529), il debito per imposte sostitutive è pari a € 15.000, il debito per ritenute fiscali lavoratori dipendenti è pari a € 5.400, le ritenute fiscali lavoratori autonomi sono pari a € 300, il debito per imposta sostitutiva rivalutazione TFR è pari a € 67. All'interno dei debiti tributari vi sono debiti pregressi rateizzati per un importo complessivo pari a € 38.549 e il debito (non ancora rateizzato) relativo all'IRES 2022 pari a € 7.693.

I **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale** sono pari a € 9.464 (nel 2023 erano pari a € 6.515) e sono così costituiti: debito vs/INPS (DM10) pari a € 7.068, rateo quattordicesima mensilità contributi previdenziali pari a € 1.315, debito vs/FON.TE pari a € 838, debito vs/INAIL pari a € 220 e debito vs/Fondo EST pari a € 23.

Gli **altri debiti** sono pari a € 112.688 (nel 2023 erano pari a € 97.946) e comprendono:

- IMU per complessive € 60.235 (saldo IMU 2020 pari a € 12.047, IMU anno 2021 pari a € 24.094, IMU 2024 pari a € 24.094);
- depositi cauzionali ricevuti pari a € 40.919;
- fatture da ricevere pari a € 6.481;
- debito stipendi quattordicesima mensilità pari a € 4.830;
- altri debiti complessivamente pari a € 222.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 20 (ammontavano ad € 5.019 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

RATEI E RISCONTI PASSIVI	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE NELL'ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 19	€ 1	€ 20
Risconti passivi	€ 5.000	- € 5.000	€ 0
TOTALE	€ 5.019	€ 1	€ 20

I ratei passivi pari a € 20 si riferiscono al rateo INAIL quattordicesima mensilità.

Il totale del passivo al 31/12/2024 è pari a € 4.551.236.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Ricavi e proventi

Nel 2024 i proventi totali sono pari a € 471.683 mentre nel 2023 erano pari a € 459.071 (si registra un incremento del 2,75%).

PROVENTI E RICAVI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale:			
Erogazioni liberali	€ 3.450	€ 35.574	€ 39.024
Proventi del cinque per mille	€ 856	€ 605	€ 1.461
Contributi da soggetti privati	€ 10.000	€ 14.633	€ 24.633
Contributi da soggetti pubblici	€ 262.696	- € 44.196	€ 218.500
Altri ricavi rendite e proventi	€ 360	- € 117	€ 243
Totale	€ 277.361	€ 6.501	€ 283.862
Da attività diverse	€ 0	€ 0	€ 0
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
Da attività di raccolta fondi	€ 0	€ 0	€ 0
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ 181.678	€ 4.016	€ 185.694
Totale	€ 181.678	€ 4.016	€ 185.694
Di supporto generale	€ 32	€ 2.096	€ 2.128
Totale	€ 32	€ 2.096	€ 2.128
TOTALE	€ 459.071	€ 12.612	€ 471.683

I **proventi da attività d'interesse generale** sono complessivamente pari a € 283.862 (-2,3% rispetto all'esercizio precedente).

Le erogazioni liberali sono state pari a € 39.024 (nel 2023 erano pari a € 3.450).

I **proventi da riparto del 5 x mille** nel 2024 sono pari a € 1.461 di cui: 5 x mille elenchi ricerca € 1.290 e 5x mille alla cultura € 171.

I **contributi da soggetti privati** sono pari a € 24.633 (nell'esercizio precedente erano pari a € 10.000) e sono così composti:

- € 9.000 erogate dall'Associazione per la Cultura e lo Sviluppo Industriale per la realizzazione di un modulo formativo di Big Academy presso Villa Belli Boschi a Ivrea;
- € 9.500 erogate dall'Associazione Italiana delle Aziende Familiari per la realizzazione di una giornata di formazione a Ivrea;
- € 6.133 erogate dalla Conferenza Episcopale Italiana per la collaborazione al progetto Policoro.

I **contributi da soggetti pubblici** sono pari a € 218.500 (per il 2023 erano pari a € 262.696) e sono così composti:

- € 197.000 relativamente alla prima annualità della tabella triennale degli istituti culturali 2024-2026 art. 1 L. 534/1996 (nel 2023 il contributo era stato pari a € 188.210);
- € 10.000 Legge 77/2006 siti Unesco del Ministero della Cultura per il workshop “Futuro presente: leadership responsabile e adattiva”;
- € 11.500 sistema delle camere di commercio di cui € 10.000 dalla CCIAA di Cosenza per la coprogettazione del Premio Adriano Olivetti e € 1.500 dalla CCIAA di Bergamo.

Anche per l'esercizio 2024 non è stato possibile imputare il contributo del MUR per il funzionamento degli enti privati di ricerca tabella 2023-2025 poiché non sono ancora terminate le relative valutazioni tecniche e le successive approvazioni presso le competenti Commissioni al Senato e alla Camera dei deputati.

Chiude la sezione proventi da attività d'interesse generale la voce **Altri proventi** pari a € 243.

I **proventi finanziari e patrimoniali** sono pari a € 185.694 (nell'esercizio precedente erano pari a € 181.678). I proventi da locazione delle unità immobiliari nello stabile di Via Zanardelli sono complessivamente pari a € 170.291 (nel 2023 erano pari a € 165.782). In data 03/04/2024 è stato sottoscritto un nuovo contratto di locazione del negozio al piano terra per un canone mensile pari a € 2.500. Come da accordi presi tra la Fondazione e il nuovo conduttore il suddetto canone è stato corrisposto a partire dal mese di giugno 2024.

I **proventi di supporto generale** sono pari a € 2.128.

Oneri e costi

Complessivamente gli oneri, prima delle imposte, sono pari a € 491.654 mentre nel 2023 erano pari a € 520.976.

Gli **oneri per attività d'interesse generale** sono complessivamente pari a € 284.785 (nel 2023 erano pari a € 313.322) di cui: per servizi € 138.403, per personale dipendente € 146.067 e per oneri diversi di gestione € 315.

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale:			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0	€ 0
Servizi	€ 213.999	- € 75.596	€ 138.403
Godimento beni di terzi	€ 0	€ 0	€ 0
Personale	€ 99.321	€ 46.746	€ 146.067
Ammortamenti	€ 0	€ 0	€ 0
Accantonamenti	€ 0	€ 0	€ 0
Oneri diversi di gestione	€ 2	€ 313	€ 315
Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0	€ 0
TOTALE	€ 313.322	- € 28.541	€ 284.785

Di seguito viene riportata la ripartizione degli oneri d'interesse generale per specifica attività.

ATTIVITA' D'INTERESSE GENERALE	SERVIZI	PERSONALE	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	TOTALE
Tabella istituti culturali art. 1 L. 534/96 annualità 2024	€ 99.294	€ 97.790	€ 0	€ 197.084
Delegazione International Training Centre dell'ILO a Ivrea	€ 4.753	€ 8.240	€ 0	€ 12.993
Trenitalia – Safety comportamentale	€ 5.755	€ 5.080	€ 0	€ 10.835
Premio Adriano Olivetti – CCIAA Cosenza	€ 188	€ 10.013	€ 0	€ 10.201
Legge 77/2006 Unesco Ivrea	€ 5.588	€ 4.420	€ 0	€ 10.008
AIDAF – giornata di formazione a Ivrea	€ 6.865	€ 2.200	€ 0	€ 9.065
Associazione per la Cultura e lo Sviluppo Industriale - Big Academy	€ 3.502	€ 5.334	€ 0	€ 8.836
CEI – progetto Policoro	€ 2.941	€ 5.700	€ 0	
OLI – corso leadership adattiva	€ 3.478	€ 3.000	€ 0	€ 6.478
Protocollo Matera	€ 3.526	€ 0	€ 0	€ 3.526
Lezioni Olivettiane	€ 1.268	€ 1.750	€ 0	€ 3.018
Fondazione FIEMME PER – giornate olivettiane	€ 0	€ 2.540	€ 0	€ 2.540
Spese di viaggio	€ 1.243	€ 0	€ 0	€ 1.243
Oneri diversi di gestione	€ 0	€ 0	€ 315	€ 315
TOTALE	€ 138.403	€ 146.067	€ 315	€ 284.785

Gli **oneri finanziari e patrimoniali** sono pari al 31/12/2024 a € 83.275 (nell'esercizio precedente erano pari a € 53.513) e sono così composti:

ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Su rapporti bancari	€ 2.078	€ 774	€ 2.852
Su prestiti	€ 7.007	€ 3.333	€ 10.340
Da patrimonio edilizio	€ 20.334	€ 25.655	€ 45.989
Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0	€ 0
Accantonamento per rischi e oneri	€ 0	€ 0	€ 0
Altri oneri	€ 24.094	€ 0	€ 24.094
TOTALE	€ 53.513	€ 29.762	€ 83.275

Gli **oneri finanziari** sono complessivamente pari a € 13.191 di cui: su rapporti bancari pari a € 2.852 e su prestiti € 10.340.

Gli **oneri patrimoniali** sono pari a € 70.083 sono così ripartiti:

- IMU pari a € 24.094;
- Manutenzione ordinaria: € 19.782;
- Oneri condominiali: € 12.273;
- Lavori ristrutturazione: 5.427;
- Imposta registro contratti di locazione: 4.557;
- Provvigione per intermediazione immobiliare (su nuovo contratto di locazione al piano terra dello stabile di Via Zanardelli 34): € 3.050;

- Interessi sui depositi cauzionali: € 899.

La voce Altri oneri considera l'IMU pari a € 24.094. L'IMU, imposta municipale unica, è l'imposta dovuta per il possesso di fabbricati (escluse le abitazioni principali classificate nelle categorie catastali diverse da A/1, A/8 e A/9), aree fabbricabili e terreni agricoli. Il fabbricato sito in Roma, Via Zanardelli 34 di cui la Fondazione Adriano Olivetti è proprietaria di n. 8 unità immobiliari è dichiarato d'interesse storico-artistico. La base imponibile IMU dei fabbricati di interesse storico o artistico è ridotta al 50%.

Gli **oneri di supporto generale** sono pari al 31/12/2024 a € 123.504 (nell'esercizio precedente erano pari a € 154.141) e sono così composti:

ONERI DI SUPPORTO GENERALE	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 14.580	- € 10.906	€ 3.674
Servizi	€ 56.099	- € 14.281	€ 41.818
Godimento beni di terzi	€ 0	€ 0	€ 0
Personale	€ 67.802	- € 17.768	€ 50.034
Ammortamenti	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	€ 0	€ 0	€ 0
Accantonamento per rischi e oneri	€ 0	€ 0	€ 0
Altri oneri	€ 15.660	€ 11.078	€ 27.979
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	€ 0
Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	€ 0
TOTALE	€ 154.141	- € 31.878	€ 123.504

Le **imposte** di competenza del 2024 sono complessivamente pari a € 20.391 e sono così composte:

- IRES: € 14.265;
- IRAP: € 6.126.

ALTRE INFORMAZIONI

Erogazioni liberali ricevute

Nel 2024 sono state effettuate erogazioni liberali per un importo complessivo pari a € 39.024 a favore delle attività istituzionali della Fondazione come segue:

- € 12.500 dall'International Labour Organization;
- € 10.400 da Ferrovie dello Stato
- € 8.000 Systema Srl;
- € 2.624 dalla Fondazione Fiemme Per;
- € 2.500 dalla Camelot;
- € 2.700 dalla Conferenza Episcopale Italiana;
- € 300 dall'Istituto Italiano di Cultura all'Estero a Lione.

Nel 2023 le erogazioni liberali a favore della Fondazione Adriano Olivetti sono state pari a € 3.450 (nel 2024 sono cresciute del 1.031%)

Lavoratori dipendenti

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

Numero medio dei dipendenti, riparto per categoria

DIPENDENTI	2022		2023		2024	
	VALORE D'INIZIO ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	VALORE D'INIZIO ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	VALORE D'INIZIO ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO
Quadri	3	2	2	2	2	2
Impiegati	2	1	1	1	1	1
Altro	0	0	0	0	0	0
Totale	5	3	3	3	3	3

Nell'esercizio 2024 non ci sono stati volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1 del Codice del Terzo Settore.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto

Nell'esercizio 2024 i compensi per l'incarico conferito ai Sindaci sono stati complessivamente pari a € 3.987. Non sono stati erogati compensi all'organo amministrativo per lo svolgimento della carica ricoperta.

COMPENSI	IMPORTI
Amministratori	€ 0
Sindaci	€ 3.987
Totale	€ 3.987

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

La Fondazione Adriano Olivetti nel corso dell'esercizio 2024 non ha realizzato operazioni con parti correlate.

SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

L'esercizio 2024 chiude con un risultato gestionale negativo pari a - € 40.272 mentre il precedente esercizio ha registrato una perdita pari a - € 80.037. I proventi totali dell'esercizio 2024 sono pari a € 471.683 evidenziando così un incremento del 2,75% rispetto al 2023. Tra i proventi da attività d'interesse generale crescono le erogazioni liberali (+1031%) e i contributi da enti privati (+146%) mentre i contributi da enti pubblici sono in riduzione rispetto al 2023 (-16,8%). I proventi finanziari e patrimoniali sono stati pari a € 185.694 € (+2,2% rispetto all'esercizio precedente): sono aumentati sia i proventi da locazione (+2,7%) che il rimborso degli oneri condominiali (+11%). Gli oneri complessivi, prima delle imposte, sono pari a € 491.564

(-5,65% rispetto all'esercizio precedente). Gli oneri di supporto generale pari a € 123.504 sono diminuiti del 19,88% rispetto al 2023. Diminuiscono anche gli oneri per attività d'interesse generale -9,11% rispetto all'esercizio precedente. Crescono gli oneri finanziari e patrimoniali che passano da € 53.513 del 2023 a € 83.275 del 2024 (+55,62%): tra quest'ultimi si segnala la crescita degli interessi su prestiti, degli oneri condominiali e della manutenzione ordinaria.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI-FINANZIARI

Per quanto riguarda i proventi patrimoniali nell'esercizio 2024 è stato affittato il negozio al piano terra dello stabile di Via Zanardelli 34 ad un canone mensile pari a € 2.500. Tale canone è stato incassato a partire dal mese di giugno. Se non interverranno cambiamenti, nel 2025 si stima un'ulteriore crescita dei proventi patrimoniali. Per quanto riguarda i proventi da attività d'interesse generale in data 2 maggio 2024 è stato decretato il riparto della nuova tabella triennale del MiC 2024-2026 degli istituti culturali stanziando a favore della Fondazione Adriano Olivetti un contributo annuale pari a € 197.000. Nell'esercizio 2023 il contributo del MiC per l'ultima annualità della tabella degli istituti culturali 2021-2023 è stato pari a € 188.210. Per quanto riguarda i debiti verso banche nel mese di dicembre è stato rimborsato completamente il fido per anticipo locazioni pari a € 80.000 e si è proceduto, sempre nel mese di dicembre, a sottoscrivere il fido per anticipo contributi pari a € 98.000 che sarà rimborsato non appena verrà accreditato il contributo del MiC relativo alla tabella degli istituti culturali annualità 2025. Con riferimento ai debiti tributari nell'esercizio 2024 sono state avviate quattro rateazioni relative ai debiti IRES e IRAP per gli anni 2020 e 2021.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione Adriano Olivetti persegue le proprie finalità statutarie attraverso:

- la valorizzazione degli archivi olivettiani e della biblioteca;
- la promozione editoriale e divulgazione in collaborazione con le Edizioni di Comunità;
- la collaborazione con le altre realtà del mondo olivettiano, istituti culturali, enti del terzo settore e imprese;
- partnership con enti pubblici, comunità locali, camere di commercio, università.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'esercizio 2024 chiude con una perdita pari a - € 40.272 che, previa deliberazione del Consiglio di amministrazione, potrà essere interamente coperto con la riserva di rivalutazione che al 31/12 è pari a € 110.092.